会派名の正式名称は下記のとおりです。

自民　＝　自由民主党県議団
改新　＝　改新クラブ
公明　＝　公明党県議団
維新　＝　日本維新の会
無会　＝　無所属の会
共産　＝　日本共産党

採決 採決

結果 月日 自民 改新 公明 維新 無会 共産

議案第123号
令和4年度和歌山県歳入歳出決算の認定
について

認定 12月18日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第124号
令和4年度和歌山県公営企業決算の認定
について

認定 12月18日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

採決 採決

結果 月日 自民 改新 公明 維新 無会 共産

議案第126号 令和5年度和歌山県一般会計補正予算 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第127号
令和5年度和歌山県営競輪事業特別会計
補正予算

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第128号
令和5年度和歌山県立こころの医療セン
ター事業会計補正予算

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第129号
令和5年度和歌山県工業用水道事業会計
補正予算

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第130号
令和5年度和歌山県土地造成事業会計補
正予算

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第131号
令和5年度和歌山県流域下水道事業会計
補正予算

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第132号
知事及び副知事の給与その他の給付条
例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第133号
職員の給与に関する条例の一部を改正す
る条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第134号
一般職の任期付研究員の採用等に関する
条例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第135号
一般職の任期付職員の採用及び給与の
特例に関する条例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第136号
会計年度任用職員の給与及び費用弁償
に関する条例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第137号
職員の特殊勤務手当に関する条例の一部
を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第138号 和歌山県税条例の一部を改正する条例 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第139号
附属機関の設置等に関する条例の一部を
改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第140号
和歌山県部落差別の解消の推進に関する
条例及び和歌山県人権尊重の社会づくり
条例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第141号
和歌山県障害を理由とする差別の解消の
推進に関する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第142号
修学資金等の返還に係る債務の免除に関
する条例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

令和５年12月定例会における議案等に対する各会派の賛否の状況

賛否等の表示は下記のとおりです。

○   ＝  賛成
×   ＝  反対
△   ＝  一部賛成・一部反対

番　号 件　名
会派ごとの賛否の状況

番　号 件　名
会派ごとの賛否の状況

（令和5年9月定例会からの継続審査案件）

◆知事提出議案

採決 採決

結果 月日 自民 改新 公明 維新 無会 共産

議案第143号
和歌山県土地改良事業分担金等徴収条
例の一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ×

議案第144号
教育職員の給与に関する条例の一部を改
正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第145号
市町村立学校職員の給与に関する条例の
一部を改正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第146号
警察職員の給与に関する条例の一部を改
正する条例

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第147号
令和5年度建設事業施行に伴う市町村負
担金について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第148号 関西広域連合規約の一部の変更について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第149号 当せん金付証票の発売総額について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第150号 県道路線の認定について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第151号 訴訟の提起について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第152号 訴訟の提起について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第153号
和歌山県立情報交流センターの指定管理
者の指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第154号
和歌山県ＮＰＯサポートセンターの指定管
理者の指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第155号
和歌山県和歌山マリーナの指定管理者の
指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第156号
和歌浦漁港指定漁港施設の指定管理者
の指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第157号
加太みなとまちの指定管理者の指定につ
いて

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第158号
日置港泊地・物揚場・小型船舶係留施設
の指定管理者の指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第159号
宇久井港物揚場の指定管理者の指定に
ついて

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第160号
和歌山県田辺漁港海岸扇ケ浜ビーチハウ
スの指定管理者の指定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第161号

県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山
ビッグホエール・武道・体育センター和歌山
ビッグウエーブの指定管理者の指定につ
いて

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第162号
和歌山県と上大中清掃施設組合との間の
行政不服審査法第81条第1項に規定する
機関の事務の委託の廃止について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第163号
和歌山県と上大中清掃施設組合との間の
公平委員会の事務の委託の廃止について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第164号 権利の放棄について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第165号 権利の放棄について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第166号
公立大学法人和歌山県立医科大学中期
目標の策定について

原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第167号 工事請負変更契約の締結について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

議案第168号 工事請負変更契約の締結について 原案可決 12月19日 ○ ○ ○ ○ ○ ○

番　号 件　名
会派ごとの賛否の状況

◆請願
採決 採決

結果 月日 自民 改新 公明 維新 無会 共産

議請第2号
加太漁業協同組合の共同漁業権の区域
内での小型機船底びき網漁業の操業禁止
を求める請願

継続審査 12月19日

◆意見書・決議案
採決 採決

結果 月日 自民 改新 公明 維新 無会 共産

和議第14号
消防防災ヘリコプターの運航の強化を求
める意見書（案）

原案可決 12月19日 〇 〇 〇 〇 〇 〇

和議第15号
有害鳥獣被害防止対策の充実を求める意
見書（案）

原案可決 12月19日 〇 〇 〇 〇 〇 〇

番　号 件　名
会派ごとの賛否の状況

番　号 件　名
会派ごとの賛否の状況

－